Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» ________ 2020 г. № __

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Алтай от 13 января 2020 года № 4

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т :
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 13 января

2020 года № 4 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай «О
республиканском бюджете Республики Алтай на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов» (официальный портал Республики Алтай в сети
«Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020, 14 января) следующие изменения:

а) в абзаце втором пункта 26 слова «по итогам 2018 года» заменить
словами «по итогам 2019 года»;

б) дополнить пунктами 26.1 и 26.2 следующего содержания:
«26.1. Главные распорядители средств республиканского бюджета,

предоставившие субсидии на иные цели государственным учреждениям,
принимают до 15 февраля 2020 года решения об использовании
государственными учреждениями полностью или частично остатков
субсидий на иные цели, не использованных ими по состоянию на 1 января
2020 года, на цели, ранее установленные условиями предоставления
субсидий на иные цели, путем утверждения сведений об операциях с
целевыми субсидиями, утвержденных в порядке и по форме, которые
установлены Министерством финансов Республики Алтай, на основании
информации о неисполненных обязательствах государственных учреждений,
источником финансового обеспечения которых являются не использованные
на 1 января 2020 года остатки субсидий на иные цели, предоставленных из
республиканского бюджета, и направлениях их использования согласно
представляемым государственными учреждениями документам (копиям
документов), подтверждающим наличие и объем неисполненных
обязательств.

26.2. Решения об использовании остатков субсидий на иные цели на
цели, ранее установленные условиями их предоставления, в размере, не
превышающем размер неисполненных обязательств государственных
учреждений, принимаются на основе обязательств:

2

принятых до начала 2020 года;
подлежащих принятию в 2020 году в соответствии с начатыми до 1

января 2020 года конкурсными процедурами и (или) отборами, а также в
случае размещения до 1 января 2020 года извещения об осуществлении
закупки товаров, работ, услуг в единой информационной системе в сфере
закупок либо направления приглашения принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), проектов контрактов в соответствии
с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.».

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай

 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Алтай от 13 января 2020 года № 4

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство

Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления «О внесении
изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 13 января
2020 года № 4» (далее – проект постановления) является Министерство
финансов Республики Алтай.

Целью принятия настоящего проекта постановления является
совершенствование комплекса мер, необходимых для обеспечения
исполнения республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов (далее – республиканский бюджет) в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Предметом правового регулирования являются общественные
отношения по реализации республиканского бюджета.

Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
1) статья 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно

которой к бюджетным полномочиям субъектов Российской Федерации
относится установление порядка исполнения бюджета субъекта Российской
Федерации, осуществления контроля за его исполнением;

2) статья 15 Конституционного закона Республики Алтай
от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в
соответствии с которой Правительство Республики Алтай обеспечивает
исполнение республиканского бюджета Республики Алтай;

3) статья 5 Закона Республики Алтай от 27 ноября 2007 года
№ 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай», согласно которой к
бюджетным полномочиям Правительства Республики Алтай относится
обеспечение исполнения республиканского бюджета Республики Алтай,
осуществление контроля за его исполнением;

4) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5
марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики
Алтай», в соответствии с которыми Правительство Республики Алтай по
вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с
установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и
распоряжений, изменение нормативного правового акта оформляется
нормативными правовыми актами того же вида.

Содержанием проекта постановления является дополнение комплекса
мер по реализации республиканского бюджета мерами, необходимыми для
организации своевременного принятия решений относительно использования
в 2020 году остатков целевых средств, неиспользованных по состоянию на 1
января 2020 года.

4

Принятие постановления не повлечет дополнительных расходов за счет
средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменений или принятия иных
нормативных правовых актов Республики Алтай.

В отношении проекта постановления в установленном порядке
проведены антикоррупционная и публичная независимая экспертизы.

Исполняющий обязанности
министра финансов
Республики Алтай

Н. К. Табаева

5

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в случае принятия проекта постановления Правительства

Республики Алтай «О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Алтай от 13 января 2020 года № 4»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 13
января 2020 года № 4» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменений или принятия иных нормативных правовых
актов Республики Алтай.

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 13 января 2020 года № 4»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 13
января 2020 года № 4» не потребует дополнительных расходов за счет
средств республиканского бюджета Республики Алтай.